

گفت‌وگوی «جوان» با نویسنده کتاب «دلنگ نباش» که تقریظ رهبر انقلاب بر آن اخیراً منتشر شد

تأیید «آقا» برای دنیا و آخرت من بس است

■ زینب امجدیان

روح‌الله قربانی از شهدای مدافع حرم است که ۱۳ آبان ۹۴ در سوریه به شهادت رسید. کتاب «دلنگ نباش!» که سال گذشته توسط انتشارات «روایت فتح» به چاپ رسیده، حاصل مصاحبه‌های نویسنده با همسر و نزدیکان شهید است. رهبر انقلاب پس از مطالعه در تقریظی مرقوم فرمودند: «بسمه تعالی. سلام و رضوان خدا بر شهید عزیز روح‌الله قربانی. از همسر شهید باید تشکر شود به خاطر فرستادن این کتاب و از ایشان و خانم مولایی به خاطر تدوین این اثر.» ۱۱ خردادماه امسال هم نویسنده کتاب همراه همسر شهید با رهبر معظم انقلاب دیدار کردند. رهبر انقلاب در این دیدار از کتاب و قلم نگارنده، تقدیر و از همسر شهید تجلیل کردند. زینب مولایی که کارشناسی جغرافیا و برنامه‌ریزی روستایی از دانشگاه تهران دارد، از کرپلای معلی در گفت‌وگو با «جوان» از چگونگی نگارش «دلنگ نباش» می‌گوید.

«دلنگ نباش» اولین تجربه شما در نویسندگی کتاب بود؟
بله، اولین تجربه حرفه‌ای من بود. البته زیاد مطالعه داشتم و دوستانی چون خانم سیداعظم حسینی نویسنده کتاب معروف «دا» هم خیلی در این راه به من کمک کردند.

آشنایی شما با شهید روح‌الله قربانی چگونه شکل گرفت؟ خودتان به سراغ این سوز و رقتیاد به شما پیشهاد شد؟
با خبر شدم که در مسجد محل ما شهید مدافع حرم آوردند. برای شرکت در مراسم تشییع به مسجد رفتم. فضا و جو معنوی خاصی حاکم بود که حالم را منقلب کرد. یک هفته بعد از چهل شهید به منزل شهید رفتم و با همسرش آشنا شدم. پیشنهاد نگارش کتاب را که دادم با اینکه خیلی از لحاظ روحی شرایط مناسبی نداشت اما با روی باز پذیرفت و گفت خوشحال می‌شوم که کمک کنید تا خاطرات شهید را ثبت کنم. با تسوکل بر خدا کار را شروع کردم. بعد هم با انتشارات روایت فتح در این مورد صحبت کردم، آنها هم انتشارش را پذیرفتند. عمده خاطرات کتاب مربوط به همسر شهید است اما با افراد دیگری هم مصاحبه شده است، یعنی سراغ سایر اقوام، دوستان، هم‌زمان و برادر شهید هم رفتم. برای نوشتن کتاب چه اسنادی در اختیار شما قرار گرفت؟

هر چیزی که به شناخت بیشتر شهید کمک می‌کرد در اختیارم قرار گرفت. بیشتر عکس‌های شهید را دیدم حتی مدارک کاری و تحصیلی شهید هم در اختیارم قرار گرفت. به طوری که حدود ۶۰ ساعت صرف مصاحبه‌ها و اخذ خاطرات کردم. به عنوان نویسنده کتاب و با توجه به آشنایی و ویژه شما با این شهید فکر می‌کنید چه عواملی در شکل‌گیری شخصیت دینی و انقلابی روح‌الله بیشترین نقش را داشته است؟
شهید روح‌الله قربانی در زندگی خود خیلی سختی کشید. سختی‌هایی که هر یک از آنها می‌توانست آدم سست ایمان را از راه درست خارج کند اما او صبر و تقوا پیشه کرد. همان تقوایی که در مصیبت‌نامه‌ها به ما توصیه کرد: «شهاده خوب است و تقوا بهتر، تقوایی که در قلب است و در رفتار بروز می‌کند.» به نظر من تقوای او در زندگی مثال‌زدنی است. آنقدر هر کاری را بجا و درست انجام می‌دهد که در ۲۶ سالگی به‌شدت روزی‌اش می‌شود. عبادتش بجا، تفریحش بجا، خنده‌اش بجا، ورزش و بدن پرورش بجا بود. شهید چنین انسان متعالی و پاک بود.

مطالعه این کتاب را برای نسل جوان کشور چقدر ضروری می‌دانید. مهم‌ترین پیام یا پیام‌های کتاب برای این نسل چیست؟

من از شنیدن خاطرات شهید روح‌الله حس‌خاص و عجیبی داشتم. سعی کردم خاطرات جذاب ایشان را طوری روایت کنم که همه به خوبی

«دلنگ نباش» شما تقریظ نوشتند.

قطعاً این اقدام رهبری موجب استقبال بیشتر مخاطبان از کتاب شما خواهد شد. نظر تان در این رابطه چیست؟

اینکه لطف ایشان بود. این اتفاق آرزوی دیرینه من بود. همیشه با خود می‌گفتم حضرت آقا کتابخوان حرفه‌ای هستند. چطور ممکن است کتابی که اولین تجربه یک نویسنده است را بخوانند و نظر بدهند اما این اتفاق افتاد. حضرت آقا کتاب را خواندند و در دیداری که داشتیم به من فرمودند که خیلی خوب نوشتید. شنیدن این جمله کوتاه از ایشان برای دنیا و آخرت من بس بود. همین که ایشان را از نزدیک زیارت کردم، برام بهترین حس دیوادم خدا لطف و عنایتش را در حقم تمام کرد و حضرت آقا هم از کتاب تعریف کردند و هم بر آن تقریظ نوشتند.

چه زمانی متوجه این اتفاق شدید؟
از دفتر ایشان زنگ زدن و گفتند رهبر فرمودند از شما تشکر کنیم. فهمیدم که کتاب را خوانده‌اند. زمانی هم که برای دیدار با ایشان رفتم، فرمودند که در کتاب چیزی برای شما نوشته‌ام و همانجا گذاشته که آن را به ما بدهند.

گفتند که شما داشته‌است؟ چقدر تحت تأثیر نوشتن این کتاب چه اثری در زندگی شما داشته است؟ چقدر تحت تأثیر محتوای آن قرار گرفتید؟

به جرئت می‌توانم بگویم یاد شهید بعد از آشنایی با او و همسرش در بیشتر روزهای زندگی همراه من بوده است. با خاطراتشان زندگی می‌کنم. هر لحظه و هر اتفاق مرا به یاد خاطراتی که از این شهید شنیدم می‌اندازد. در هیئت‌ها، در اماکن زیارتی، در مهمانی‌ها حتی در روزمرگی‌های زندگی قائم به یادشان هستم. خدا توفیق داد که در جریان نوشتن زندگی این شهید بزرگوار با همسر شهید دوست شدم که بسیار بسیار برای من ارزشمند است. من بارها به او گفته‌ام با اینکه ارتباط قلبی عمیقی با ایشان دارم اما خاک پای او هم نمی‌شوم. ارزش و مقام خانواده شهدا خیلی بالاست. همانطور که امام فرمودند: خانواده شهدا چشم و چراغ این ملت هستند.

چقدر برای نوشتن کتاب‌های دیگر در این زمینه انگیزه دارید؟ منتظر پیشنهاد خاصی هستید؟ یا خودتان سوز‌های برای نوشتن در نظر دارید؟

نحوه آشنایی من بااین شهید کار خدا بود. اتفاقی که در قلمب افتاد و خدا کمک کرد و جلو رفتم. این عقیده را ندارم حالا که کتاب این شهید تمام شد، به سراغ شهید دیگر بروم اما دوست دارم برای شهدا کار کنم. چنانم را هم فدای شهدا می‌کنم اما معتقدم اول باید خدا بخواهد که مهر شهیدی در قلبت بیفتد. بعد هم قسمت و روزی شما شود تا بتوانید برای شهدا کاری انجام بدهید. چندین پیشنهاد و کار بود اما فعلاً در مرحله جدی نیست. خودم دوست دارم کار نیمه‌تمام زندگی یکی از شهدای دفاع مقدس را که دوست پدرم بود به اتمام برسانم. آن‌شاه‌الله نوشتن زندگی این شهید روزی‌ام نشود. بعد هم چشمم به دستان کریم خداوند است. هر کاری را که روزی‌ام کند، انجام می‌دهم. فعلاً از نظر من کار شهید روح‌الله قربانی هنوز تمام نشده است. خیلی مطالب خوب و جذاب تری از این شهید دارم که در قالب کتاب ۳۰۰ صفحه‌ای «دلنگ نباش» نیامده است. دیپال این هستم که اگر خدا بخواهد فیلم سینمایی یا سریال تلویزیونی بر اساس زندگی این شهید عزیز ساخته شود. با چند نفر هم صحبت کردیم که آن‌شاه‌الله نتیجه‌بخش باشد.

محتوای کتاب قابلیت فیلم‌نامه شدن را دارد؟

بله، هم کتاب و هم خاطراتی که در اختیار دارم و در کتاب نیامده است قابلیت فیلم شدن را دارد.

مقام معظم رهبری برای کتاب



سم درخان خدا بر شهید روح‌الله قربانی در هم‌رسته باید تشکر کونحو خاطرفرمان این کتاب دراز بیش از هفتاد هزار نفر بنظر می‌رسد

۹۷، ۹، ۳۸



خلأ وجود فعالان فرهنگی انقلاب را در صدا و سیما و سینما به شدت حس می‌کنم. همیشه با خودم فکر می‌کنم کاش تلویزیون و سینما در احیای ارزش‌های دینی و انقلابی بیشتر استفاده کنند. استفاده کنیم



از دفتر آ‌فا زنگ زدند و گفتند ایشان فرموده‌اند از شما تشکر کنیم. فهمیدم که کتاب را خوانده‌اند. زمانی هم که برای دیدار با ایشان رفتم، فرمودند که در کتاب چیزی برای شما نوشته‌ام و غیر قابل وصف است؛ اینکه رهبر انقلاب کتاب را خوانده‌اند بر ابریم بهترین حس دنیا بود. حال که بر آن تقریظ هم نوشته‌اند این حس خوب و خوش مضاعف شد

کتاب را که می‌خواندم، این قسمت برای من جالب بود که همسر شهید می‌گوید در سفر به کر بلا حلقه‌های ازدواج خود و همسرش را به داخل ضریح امام حسین(ع) می‌اندازد و می‌گوید: من روح‌الله را تقدیم راه‌ها شما کردم، حالا این حلقه‌ها را هم در راهت می‌دهم. کتاب از کر بلا شروع و با کر بلا هم تمام می‌شود. الان که شما در کر بلا هستید، قطعاً این صحنه برایتان مرور می‌شود. اینگونه نیست؟

اتفاقاً وقتی به حرم رفتم با خودم فکر کردم که روح یک انسان چقدر می‌تواند بلند باشد که همسر جانش را در راه امام حسین(ع) بدهد، بعد هم حلقه‌های ازدواجشان را که یادگاری بهترین روز زندگی‌اش است در این راه تقدیم امام کند؛ آن هم حلقه‌هایی که خیلی دوستش داشت و به آنها دلبستگی داشت اما به راحتی از آن می‌گذرد. با خود گفتم خداوند و امامان ما چقدر بعضی از افراد را دوست دارند که بهترین‌های زندگی‌شان را از آنها قبول می‌کنند. خوش به حال شهید و همسرش که به قافله امام حسین(ع) رسیدند. البته کلی هم به حال خویشان غیبه خوردم.

چه مسائل و مشکلاتی در راه تهیه و تدوین و نگارش این کتاب داشتید؟

مشکلات که کم و بیش وجود داشت. بیشتر آن برای انجام مصاحبه‌ها بود. ۴۷ روز بعد از شهادت روح‌الله کار را شروع کردیم. در آن روزها گاهی حال همسر شهید خوب نبود، گاهی هم‌زمان و دوستان شهید به شهادت می‌رسیدند یا جانباз می‌شدند که این روند مصاحبه‌ها را کند یا متوقف می‌کرد. بعضی از هم‌رزم‌های شهید در سوریه بودند و امکان مصاحبه با آنها وجود نداشت اما به لطف خدا مشکلات یکی یکی برطرف شد و کار به سرانجام رسید.

برای تر جمه این کتاب به زبان‌های دیگر اقدامی شده است؟

چون شهید قربانی ماسلط به روز زبان عربی و انگلیسی بود، دوست داشتم کتاب به این دو زبان ترجمه می‌شد اما با صحبت‌هایی که با مدیر انتشارات کردیم قرار شد اول مخاطب ارزیبی کند سپس اقدام شود.

کتاب شما سال ۹۷ منتشر شده است.

گزارشی از بازخورد انتشار این کتاب نزد مخاطبان دارید؟
نظر مخاطبان را در فضای مجازی و غیرمجازی دنبال می‌کنم. خدا را شکر استقبال خوبی صورت گرفته است.

چرا «دلنگ نباش» را برای کتاب انتخاب کردید؟

شهید روح‌الله قربانی یک انسان با روحیه لطیف و هنری است. دوست داشتم یک اسم هنری و خوب

■ متن تقریظ رهبر انقلاب بر کتاب «دلنگ نباش»

سلام و رضوان خدا بر شهید عزیز روح‌الله قربانی. از همسر شهید باید تشکر شود به خاطر فرستادن این کتاب و از ایشان و خانم مولایی به‌خاطر تدوین این اثر.

برای کتاب انتخاب کنیم. چند اسم مطرح شد اما خیلی خوب نبود. تا اینکه خاطره گلبرگ لای کتاب را برای مدیر انتشارات تعریف کردم. ایشان هم کمی اسم‌ها را بالا و پایین کردند و در نهایت به «دلنگ نباش» رسیدیم. خاطره گلبرگ‌ها این بود که بعد از شهادت شهید قربانی، وقتی همسرش به خانه می‌رود، از سر دلنگی سراغ کتابی می‌رود که اولین هدیه شهید به او بوده است، کتاب را که باز می‌کند می‌بیند روح‌الله روی گلبرگ گل برایش نوشته است: «عشق من دلنگ نباش.»

کتاب جدیدی در دست اقدام دارید؟

فلاًخیر. فکر می‌کنید کتاب‌های حوزه دفاع مقدس و جبهه مقاومت چقدر می‌تواند در این فضای جامعه تأثیرگذار باشد؟

تأثیرش برای شخصی خود من که بسیار زیاد بود. عمده شناخت من از شهدا و انقلاب و دفاع مقدس از طریق مطالعه این نوع کتاب‌ها به دست آمده است. کتاب‌هایی که بعضی از آنها واقعاً سرنوشت‌ساز هستند و می‌توانند مسیر زندگی انسان را تغییر دهند. خودم را به اذن الله هدایت شده‌دست شهید ابراهیم هادی از کتاب «سلام بر ابراهیم» می‌دانم. در دوران نوجوانی کتاب سلام بر ابراهیم را خواندم که مسیر زندگی‌ام را عوض کرد. عاشق شهیدان شدم را مدیون شهید ابراهیم هادی می‌کنم افراد زیادی هستند که به ویژه از نسل جوان که ادبیات دفاع مقدس در زندگی آنها بسیار تأثیر گذاشته باشد.

می‌توانید چگونگی تأثیر آن کتاب را بر خودتان بیشتر توضیح بدهید؟

نوجوانی دوره حساسی است. معمولاً افراد در این دوره ر زیاد بر سر دوراهی قرار می‌گیرند. باید یکی را انتخاب کنید که انتخاب هر راه در سرنوشت آینده تعیین‌کننده است. تربیت درست و دینی خانواده‌ها در این دوران بسیار تأثیرگذار است. من در این دوران با خانواده زیاد به مسجد الشهدا بزرگراه شهید محلاتی می‌رفتم. یک شب جمعه که برای دعای کمیل رفته بودیم کتاب سلام بر ابراهیم را دیدیم. خریدن آن کتاب همان و زیر و روشدن زندگی‌ام همان. با شهدا غریبه نبودم. دوست پدرم شهید شده بود و با او مانوس بودم. اما خواندن کتاب سلام بر ابراهیم و سفر راهپایان نور که بعد سال بعد خواندم شد، نقطه طایفی زندگی‌ام شدند اما می‌خواهم بگویم- که خدا شهید ابراهیم هادی را آفرید برای هدایت تعداد زیادی از نندمه‌هایش. خیلی‌ها را دیدم که به اذن خدا هدایت شده دست شهید هادی بودند. با افتخار بنده هم یکی از آنها هستم. تا جایی که خدا روزی‌ام کرد اکنون در مورد زندگی یکی از بنده‌های خوش قلم بزم.

عملکرد فعالان فرهنگی را در ایجاد یا تغییر وضعیت فرهنگی جامعه چگونه ارزیابی می‌کنید؟

خلأ وجود فعالان فرهنگی انقلاب را در صدا و سیما و سینما به شدت حس می‌کنم. همیشه با خودم فکر می‌کنم کاش می‌توانستیم از ظرفیت عظیم تلویزیون و سینما در احیای ارزش‌های دینی و انقلابی بیشتر استفاده کنیم. می‌توانم بگویم که بر آورد من این است که تاکنون تنها ۳۰ درصد از این ظرفیت استفاده شده است. تا وقتی شخصیت و داستان‌ها با عشق حقیقی و واقعی را در روزگار خود داریم چرا سراغ سوز‌ه‌های خیالی که اغلب تکراری شده‌اند می‌رویم؟ در همین زندگی شهدای مدافع حرم اتفاقاتی افتاده که از هزاران داستان و فیلم‌های خیالی جذاب‌تر و جالب‌تر است. خیلی‌ها باور نمی‌کنند که چنین اتفاقاتی در زندگی واقعی افتاده باشد. اما زندگی اینها پر از حقیقت و واقعیت‌های جذاب است.

فرم اشتراک روزنامه جوان

- ۱. مبلغ اشتراک را براساس جدول راهنمای مندرج به حساب سیبا ۰۰۷-۴۰۰۵۹۵۲۳-۱۰ بانک ملی شعبه میدان فردوسی به نام شرکت پیام آوران نشر روز واریز نمائید.
- ۲. فرم پر شده اشتراک را به همراه اصل فیش بانکی به وسیله پست سفارشی به دفتر امور مشترکین روزنامه ارسال نمائید.
- ۳. ارسال نشریه پس از رسیدن فیش و فرم اشتراک از اول و شانزدهم هر ماه آغاز می‌شود.
- ۴. لطفاً کپی رسید بانکی را تا پایان مدت اشتراک نزد خود نگه دارید.
- ۵. در صورت تغییر نشانی در اسرع وقت امور مشترکین را مطلع فرمائید.

نام: _____ نام و نام خانوادگی: _____ تلفن تماس: _____ نام شرکت یا موسسه: _____ کنپستی الزامی است: _____ نشانی: _____

هزینه اشتراک روزنامه (مبالغ به ریال) می‌باشد.

سه ماهه	۶ ماهه	نه ماهه	یکساله
۸۲۵/۰۰۰	۱/۷۵۰/۰۰۰	۲/۴۷۵/۰۰۰	۳/۳۰۰/۰۰۰

توضیح: ایثارگران (خانواده معظم شهدا، جانبازان عزیز و آزادگان سرافراز) از تخفیف ویژه ۲۰٪ بهره‌مند می‌شوند.

آدرس: خیابان میرزای شیرازی، خیابان پانزدهم، پلاک ۴۴، طبقه دوم

تلفن: ۸۸۳۴۱۶۵۴ تا ۸۸۳۴۱۶۵۰